PORTARIA Nº 239/2017

“Complementa proventos de servidora aposentada
pelo Regime Geral da Providência Social”

 MATIONE  SONEGO,  Prefeito  Municipal  de  São  João  do  Polêsine,
Estado do Rio Grande do Sul,  no uso das atribuições  que lhe confere a  Lei  a  Orgânica do
Município, tendo em vista o que consta no Processo nº 0178/15 e de conformidade com o que
estabelece o art. 200 da Lei 044/93 e art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o parágrafo 5º do art. 40 da Constituição Federal, concede complementação de     proventos
à servidora  Fátima  Regina  Lopes  Cassol, matrícula  nº  66/3,  professor,  nível  3,  classe
“E”,regime jurídico estatutário,  20 h semanais,  08 triênios (40%) e gratificação adicional  de
15%, conforme arts. 83 e 90 da Lei 044/93, respectivamente, aposentada pelo Regime Geral da
Previdência  Social  em  22  de  julho  de  2015, por  tempo  de  serviço/contribuição,  devendo
perceber a diferença, quando houver, entre os proventos percebidos e o valor a que faria jus se
inativada pelo Município, a contar de 22 julho de 2015, R$ 133,74; mês de agosto de 2015, R$
445,55; mês de setembro de 2015, R$ 445,55; mês de outubro de 2015, R$ 445,55; mês de
novembro de 2015, R$ 445,55; mês de dezembro de 2015, R$ 445,55; R$ 185,65, 13º salário
proporcional ano de 2015; R$ 397,87; mês de janeiro de 2016; mês de fevereiro de 2016, R$
397,87; mês de março de 2016, R$ 397,87; mês de abril de 2016, R$ 397,87; mês de maio de
2016, R$ 397,87; mês de junho de 2016, R$ 397,87; mês de julho de 2016, R$ 484,50; mês de
agosto de 2016, R$ 484,50; mês de setembro de 2016, R$ 484,50; mês de outubro de 2016, R$
484,50; mês de novembro de 2016, R$ 484,50; mês de dezembro de 2016, R$ 484,50; décimo
terceiro  relativo  ao  ano  de  2016,  R$  484,50;  mês  de  janeiro  de  2017,  R$  510,39;  mês  de
fevereiro de 2017, R$ 510,39; mês de março de 2017, R$ 510,39; mês de abril de 2017, R$
510,39 e mês de abril de 2017, R$ 510,39, a ser custeada pelo Município.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
POLÊSINE, aos três dias do mês de maio de 2017.

      Matione Sonego
                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
      Em 03.05.2017

Águeda Elisabete Recke Foletto
Secretária Municipal de Administração